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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou vhodně navrženého osvětlení pro místa se

zvýšeným rizikem kriminálního deliktu. V teoretické části jsou probrány základní pojmy

světelné techniky a veřejného osvětlení. Dále jsou probrány metody prevence kriminality

a základní informace o kamerových systémech. V praktické části jsou vytvořeny modely na

základě podmínek z teoretické části a posouzení jejich ekonomické náročnosti.

Klíčová slova

Veřejné osvětlení, prevence kriminality, kamerové systémy, Wils, návrh osvětlovací

soustavy, identifikace osob
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Abstract

This thesis deals with design of appropriate lighting for places with increased risk of

a criminal act. In theoretical part are discussed the basic concepts of lightning and public

lightning. They are discussed methods of crime prevention and basic information about

CCTV. In practical part are made a models based on the terms of a theorecical part and

assessing economic performance.

Key words

Street lightning, crime prevention, CCTV, Wils, design of illumination system,

identification of persons
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Úvod
V rámci boje proti kriminalitě používáme různé prostředky a způsoby jak ji minimalizovat

a zajistit tak bezpečné prostředí pro život. Zajištění bezpečného prostředí má prokazatelně

pozitivní vliv na spokojenost obyvatel. S kriminalitou se dá bojovat dvojím způsobem.

Můžeme ji trestat nebo jí předcházet. V této práci bude probrána druhá varianta boje a to

prevence. V práci budou zmíněny již používané metody prevence. Dále se budu zabývat

spojením veřejného osvětlení se záznamem kamerové techniky. V práci bude vytvořeny

modely veřejného osvětlení pro konkrétní prostor s ohledem na vytvoření dobrých světelných

podmínek pro lidi i záznam kamerovým systémem. Nakonec budou tyto modely porovnány

z ekonomického hlediska.
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 1 Zásady osvětlování míst se zvýšeným rizikem
kriminality
Hned ze začátku je třeba probrat základy světelné techniky a shrnout zásady pro daný prostor,

který bude osvětlován. Osvětlování se volí podle norem a doporučení pro přesně definovaná

místa, jelikož jsou různé specifické požadavky pro dané situace. Není vhodné tedy použít

stejné zásady pro osvětlení např. komunikace v obci s nízkou frekvencí provozu a rušné

městské křižovatky.

1.1 Základy světelné techniky

1.1.1 Zrakový systém

Zrakový orgán dokáže zpracovávat viditelné světlo ve zrakový vjem. Proces vnímání je velice

složitý jev, kde před optickými vlivy převládají vlivy psychofyzikální a fyziologické. Zrakový

orgán je soubor složený z oka, optických nervových drah a části mozkové kůry. Úkolem

zrakového systému je přijímat a zpracovávat zrakové informace, rozlišení kontrastu jasů,

rozlišení barev a tvarů a následně tyto informace analyzovat. Cílem vidění je tedy poznávání.

Oko

Smyslový orgán zprostředkovávající příjem informace o vnějším prostředí přenášeném

světlem.

Sítnice je přijímací systém, na který se promítá převrácený obraz pozorovaných předmětů. Na

sítnici se nachází fotoreceptory, které se dělí na tyčinky a čípky. Čípky se nachází na středu

sítnice a slouží pro denní vidění. Tyčinky jsou na krajích sítnice. Jsou v činnosti při nízké

osvětlenosti (0,1 lx) a pracují pro noční vidění.
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Akomodace

Jedná se o samovolné přizpůsobení se oka vzdálenosti pozorovaného předmětu. Tím je

dosaženo zaostření obrazu na sítnici. Nervovou činností se dosáhne různého zakřivení čočky

oka. Nejbližší bod, který plně akomodované oko může vidět ostře, se nazývá blízký bod.

Rozsah vzdáleností blízkého bodu se pohybuje od 10 cm do 50 cm a záleží na věku

pozorovatele.

Adaptace

Adaptace je přizpůsobení oka různým hladinám osvětlenosti. Lidské oko je schopné pracovat

v rozsahu osvětlenosti 0,25 lx až 105 lx. Rozlišujeme adaptaci na tmu a na světlo.

Adaptace na světlo je rychlejší než na tmu, trvá do 1 minuty. Při adaptaci na světlo se průměr

zornice a citlivost fotoreceptorů zmenší. U adaptace na tmu je tomu naopak.

Zorné pole

Je to část prostoru, který pozorovatel může sledovat aniž by pohnul okem a hlavou.

Kritický detail

Jedno či vícerozměrný geometrický útvar, na který zaměřujeme svůj zrak. Pro jeho rozlišení

je důležité bezprostřední okolí (část zorného pole s vrcholovým úhlem 20°).

Barevné vidění

Barevné vidění je schopnost oka rozlišovat pestré barvy. Pestré barvy jsou barvy mající

barevný tón. Barevné vidění rozšiřuje naše identifikační schopnosti a identifikaci barevných

předmětů v prostoru. V oku máme tři druhy fotoreceptorů. Jedná se o tři druhy čípků

rozlišující zelenou, modrou a červenou barvu (RGB). Ostatní barvy vnímá oko tak, že dochází

k aditivnímu míšení těchto barev.
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Obr. 1.2: Rozložení barev ve viditelné části spektra
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1.1.2 Základní světelně technické veličiny a pojmy

Světelný tok

Udává kolik je celkem světla vyzářeno zdrojem do všech směrů. Jedná se o světelný výkon,

který je posuzován z hlediska lidského oka. Světelný tok značíme Φ a jednotkou je lumen

(lm).

Svítivost

Udává kolik světelného toku Φ je vyzářeno do prostorového úhlu v určitém směru. Svítivost

značíme I a jednotkou je candela (cd).

I=
dΦ

dΩ
(1.1)
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Obr. 1.3: Tabulka barevných tónů viditelného světla [4]

Obr. 1.4: Definice svítivosti
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Prostorový úhel

Jedná se o úhel při vrcholu kužele. Jeho velikost je definována jako poměr kulové plochy A,

kterou vyřezává úhel Ω v kulové ploše o poloměru r.

Ω=
A

r2
(1.2)

Pro plný prostorový úhel:

Ω=
A
r2=

4 Πr2

r2 =4Π (1.3)

Značka: Ω

Jednotka: sr (steradián)

Prostorový úhel má hodnotu 1 steradián, když vyřízne z kulové plochy koule o poloměru 1m

plochu 1m2.

Osvětlenost

Plošná hustota dopadajícího světelného toku na plochu dA.

Značka: E

Jednotka: lx

E=
d Φ

dA
(1.4)
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Obr. 1.5: Definice prostorového
úhlu[17]
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Jas

Jas je plošná a prostorová hustota světelného toku. Je to veličina, na kterou bezprostředně

reaguje zrakový orgán, tedy reakce na kontrast jasu. Jas se značí L a jednotkou je cd/m2.

L=I∗E=
dΦ

dΩ
∗

dΦ

dA
=

d2
Φ

dΩdA
(1.5)

Světlení

Světlení je plošná hustota světelného toku Φv vyzářená plochou dA. Světlení značíme M

a jednotkou jsou lm/m2.

M=
d ΦV

dA
(1.6)

Teplota chromatičnosti

Teplota chromatičnosti je teplota černého zářiče, jehož záření má tutéž chromatičnost jako

uvažované záření. Platí pro teplotní zdroje.
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Obr. 1.7: Definice jasu [5]

Obr. 1.6: Definice osvětlenosti
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Pro světelné zdroje s čárovým spektrem (neteplotní) používáme termín náhradní teplota

chromatičnosti.

Měrný světelný výkon

Měrný světelný výkon udává účinnost svítidla či zdroje, tedy jak účinně zdroj mění

elektrickou energii na viditelné světlo.

η=Φ
P

(1.7)

, kde Φ světelný tok

P příkon svítidla či zdroje

Index podání barev Ra

Je to bezrozměrná hodnota udávající kvalitu vjemu barev. Rozmezí hodnoty je od 0 do 100.

U světelných zdrojů s Ra = 0 nerozlišujeme barvy vůbec (např. Nízkotlaká sodíková

výbojka). Zdroje s Ra blížící se k 100 jsou teplotní zdroje a Slunce.

Barva světla

Barvu světla rozlišujeme na tři skupiny podle teploty chromatičnosti:

Teple bílá < 3300 K

Neutrální bílá 3300 K až 5000 K

Denní bílá > 5000 K

Při stejných barvách světla mohou mít zdroje světla různé indexy podání barev.

Oslnění

K oslnění dochází, když se v zorném poli oka vyskytují velké jasy či jejich velké rozdíly

(kontrasty jasů), které významně překračují meze adaptability zraku. Jedná se o nepříznivý

stav zraku. Velikost oslnění je přímo úměrná jasu oslňujícího zdroje ve srovnáním s jasem


[…]


T život světelného zdroje (h)

R průměrné náklady na vyčištění jednoho svítidla (kč)

5.1.1 Výpočet provozních nákladů pro svítidla SOUL 36 LED REBEL značky
LuxArt

Vstupní hodnoty pro výpočet.

Výpočet ročních odpisů:

N i=n
p

100
N SV=13

10
100

14300=18590kč (5.5)

Výpočet nákladů na elektrickou energii:

NE=n t pP A10−3
=13∗4150∗72∗2∗10−3

=7769kč (5.6)

Výpočet provozních nákladů:

N p=n[ t p(
NZD+N vzd

T
)+R]=13 [4150(

14000+120
50000

)+60]=16016 kč (5.7)

Výpočet provozních nákladů na dobu trvání provozu za rok:

NC=N i+N E+N p=18590+7769+16016=42375kč /rok (5.8)
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Tabulka 5.1: Tabulka hodnot pro výpočet
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5.1.2 Výpočet provozních nákladů pro svítidla SCLA3 180W značky Q-
Lightning

Vstupní hodnoty pro výpočet:

Výpočet ročních odpisů:

N i=n
p

100
N SV=9

10
100

16300=14670kč (5.9)

Výpočet nákladů na elektrickou energii:

NE=n t pP A10−3=9∗4150∗180∗2∗10−3=13446kč (5.10)

Výpočet provozních nákladů:

N p=n[ t p(
NZD+N vzd

T
)+R]=9[4150(

16000+120
40000

)+60]=15592kč (5.11)

Výpočet provozních nákladů na dobu trvání provozu za rok:

NC=N i+N E+N p=14670+13446+15592=43708kč /rok (5.12)

5.1.3 Srovnání vytvořených modelů

V níže uvedené tabulce 5.1 jsou srovnány oba modelové příklady osvětlení.
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Tabulka 5.2: Tabulka hodnot pro výpočet

Obr. 5.1: Srovnání použitých svítidel v modelech
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Závěr
Cílem této práce byl návrh veřejného osvětlení pro rizikové venkovní prostory. Hlavním

úkolem osvětlení bylo zajistit pocit bezpečí občanům, působit preventivně před kriminální

činností a zajistit dobré podmínky pro rozpoznání osob. V této práci jsem se zabýval zda je

možné vytvořit a ekonomicky udržet vhodné světelné podmínky pro rozpoznání osob

kamerovým systémem.

První část práce je věnována souhrnu teoretických informací. Rozebrány jsou základy

světelné techniky, základní pojmy veřejného osvětlení a výběr vhodné třídy osvětlení dle

normy. Dále byla rozebrány možnosti prevence kriminality. Do prevence kriminality patří jak

veřejné osvětlení tak sledování prostoru bezpečnostními kamerami. Závěr teoretické části byl

věnován bezpečnostním kamerovým systémům.

Po seznámením s touto problematikou bylo možné zadat podmínky, které by mělo veřejné

osvětlení splňovat při tvorbě modelu pro konkrétní případ. Model veřejného osvětlení byl

vytvořen pro parkoviště v ulici Drahoňovského v Praze 17 Řepích.

Podle normy je třeba zajistit udržovanou osvětlenost 10 luxů a rovnoměrnost jasů větší nebo

rovnu 0,4. Pro barevné snímání kamerovým systémem je potřeba osvětlenost 1 lux, takže

podmínky jsou splněny. Pro zajištění rozpoznání nebezpečí nebezpečí a rysů v obličeji je

třeba index podání barev větší než 70.

V obou vytvořených modelech jsem použil LED svítidla. V prvním modelu (dále model A)

jsem volil použití více slabších svítidel o příkonu 72 W a v druhém (dále model B) soustavu

svítidel s příkonem 180 W. V obou modelech byla průměrná osvětlenost naddimenzována a to

kvůli splnění podmínky rovnoměrnosti. Porovnání hodnot obou modelů je v tabulce 5.1. Po

porovnání výsledků je vhodnější volit více svítidel s nižším výkonem a tím docílit

požadované rovnoměrnosti jasu. I přes vyšší počet svítidel v modelu A jsou náklady na

provoz nižší než v modelu B. To je způsobeno především vyšší průměrnou osvětleností o 15

luxů. Dalšími výhodami modelu A jsou vyšší index podání barev a delší životnost.

Provozní náklady osvětlení podle modelu A by za jeden rok provozu by dosáhly 42 375 kč.

Podle občanského zákoníku je lidský život oceněn na 4 miliony kč. Škody na automobilu při

vykradení dosahují až 100 000 kč. Pokud by škody způsobené kriminální činností

převyšovaly náklady na provoz osvětlovací soustavy pak je vhodné investovat do
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preventivních opatření.

Podle mého názoru by projekt měl být rozdělen do dvou částí. Nejdříve by mělo být

vystavěno veřejné osvětlení, které by splňovalo podmínky pro barevné snímání kamerovým

systémem. Dále by tato osvětlovací soustava měla být vybavena regulací osvětlenosti. Pokud

osvětlovací soustava plnila dostatečně preventivní účel pak by druhá část projektu nemusela

být realizována a náklady na el. energii by se mohly snižovat snížením hodnoty osvětlenosti

regulátorem. Pokud by se škody nesnížily pak by se realizovala druhá etapa projektu, kdy by

se nainstaloval bezpečnostní kamerový systém a prostor by byl sledován.
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Tabulka 1: Skupiny světelných situací

Tabulka 2: Doporučení pro výběr z rozsahu tříd osvětlení
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Tabulka 6: Třídy osvětlení CE

Tabulka 4: Řada tříd osvětlení ME

Tabulka 3: Doporučený rozsah tříd osvětlení

Tabulka 5: Třídy osvětlení MEW
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Tabulka 7: Třídy osvětlení S

Tabulka 8: Třídy osvětlení A

Tabulka 9: Třídy osvětlení ES

Tabulka 10: Třídy osvětlení EV
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