## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: <b>Návrh venkovního osvětlení pro místa se zvýšeným rizikem kriminality</b>
Student: Bc. Ondřej DOLEJŠÍ Std. číslo: E14N0145P
Vedoucí: Ing. Viktor Majer, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Hodnocená diplomová práce je rozdělena do pěti kapitol, ve kterých autor shrnuje problematiku návrhu veřejného osvětlení s ohledem na místa se zvýšenou kriminalitou. V prvních kapitolách autor představuje zásady osvětlování těchto míst, které doplňuje obecnými informacemi ohledně prevence kriminality a o bezpečnostních kamerových systémech.

Jádro práce pak tvoří návrh venkovního veřejného osvětlení v programu WILS spolu s jeho ekonomickým zhodnocením, který je kvalitně zpracován.

Hodnocená práce vykazuje drobné formální nedostatky. Po stránce odborné by bylo vhodné ověřit nasimulované výsledky v praxi, případně ověřit výstupy z nějakého již existujícího kamerového systému při podobných světelných podmínkách jako v simulacích.

Z těchto důvodů hodnotím práci klasifikací velmi dobře.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 24.5.2016

.....
podpis vedoucího práce